
 

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 045, DE 15 DE JULHO DE 2024 
 

 
 

Aprova ad referendum o Regulamento de 
Atividades Complementares do curso de 
Medicina Veterinária, do Centro 
Universitário São Lucas Ji-Paraná – São 
Lucas JPR. 

 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE e Reitora em 
do Centro Universitário São Lucas Ji-Paraná – São Lucas JPR, Profª. Dra. Natalia 
Faria Romão Ferreira, no uso de suas atribuições legais,  
 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Aprovar ad referendum o Regulamento de Atividades Complementares do 

curso de Medicina Veterinária, do Centro Universitário São Lucas Ji-Paraná – São 

Lucas JPR. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
disposições em contrário.  

 

Ji-Paraná, 15 de julho de 2024. 

 
 
 
 

Profª. Da. Natalia Faria Romão Ferreira  
Reitora 

Centro Universitário São Lucas Ji-Paraná – São Lucas JPR 



 

 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 

  
  
 

REGULAMENTO DE 

ATIVIDADES 

COMPLEMENTARES DO 

CURSO DE MEDICINA 

VETERINÁRIA 
 

Ji-Paraná - Rondônia 
2024 

 



 

3 

 

MANTENEDEDORA 
Centro de Ensino São Lucas Ltda 

REPRESENTANTE LEGAL 
Aníbal José Grifo de Souza 

 
CENTRO UNIVERSITÁRIO SÃO LUCAS JI-PARANÁ – São Lucas JPR 

 
Reitora 

Natália Faria Romão 
 

Pró-Reitora Acadêmica 
Renata Benício Neves Fuverki 

 
Pró-Reitora de Pós-graduação, Pesquisa, Extensão, Inovação e 

Internacionalização (PROPPEXI) 
Ana Flávia Moreira Camargo 

 
Pró-Reitor Administrativo e Financeiro 

João Luiz Barbosa 
 

Procurador Institucional 
Teófilo Lourenço de Lima 

 
Coordenação do Curso de Medicina Veterinária 

Bruno Porto de Lima 
 

Secretaria Acadêmica 
Elizangela Borges 

 
Coordenação de Pesquisa 

Francisco Carlos da Silva 
 

Coordenação de Extensão 
Aline Cirilo Caldas 

 
Bibliotecário 

Giordani Nunes da Silva 
 

Núcleo de Mobilidade Acadêmica e Internacionalização 
Jerônimo Vieira Dantas Filho 

 
Núcleo de Inovação e Empreendedorismo 

Ana Flavia Moreira Camargo 
 

Núcleo de Empregabilidade 
Natália Costa 

Coord. do Núcleo de Apoio Pedagógico e Experiências Docentes (NAPED) 
Josilaine Magna da Silva Lemos  



 

4 

 

REGULAMENTO DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES DO CURSO DE 
MEDICINA VETERINÁRIA 

 
 

Em consonância com as Diretrizes Curriculares Nacionais para a 

Graduação, o Curso de Medicina Veterinária estabelece 250 horas de atividades 

complementares, como requisito imprescindível para obtenção de grau superior, 

podendo ser realizadas em qualquer fase do curso, para integralização curricular, 

desde que aprovadas pela coordenação do curso. Cabe ao aluno a 

responsabilidade pela organização dos documentos comprobatórios e pelo seu 

devido encaminhamento ao setor responsável.   

A contabilização das horas atribuídas a atividades complementares do 

aluno ocorrerá por meio de requerimento de aproveitamento de Atividades 

Complementares, protocolado na Secretária, aprovado pela coordenação de 

curso, lançados em favor do aluno em seu histórico escolar e contempla as três 

áreas: ensino, pesquisa e extensão. 

As atividades complementares, no seu contexto de flexibilização 

curricular, têm por finalidade propiciar ao aluno a oportunidade de realizar, em 

integração com o currículo pleno, uma trajetória autônoma e particular, com 

conteúdos extracurriculares que lhe permitam enriquecer o conhecimento 

propiciado pelo curso. As atividades complementares, inseridas no âmbito das 

práticas acadêmicas, são desenvolvidas sob múltiplos formatos e se destinam, 

essencialmente, a complementar a formação do aluno e ampliar sua base de 

conhecimento teórico-prático com atividades acadêmicas.   

Essas  atividades  complementares  estão  contempladas 

 em regulamento, e, presentemente, deixam de ser uma obrigação 

exclusiva do aluno, para envolverem todo o curso, que se obriga a proporcionar 

meios e modos para que o alunado possa realizar essas atividades com 

proficiência.  

As atividades complementares podem incluir projetos de pesquisa, 

monitoria, iniciação científica, projetos de extensão, módulos temáticos, 

seminários, simpósios, congressos, conferências, conforme classificadas de 



 

5 

 

acordo com a Tabela 1, além de disciplinas oferecidas por outras instituições de 

ensino ou por outros cursos do São Lucas JPR, ou de regulamentação e 

supervisão do exercício profissional, ainda que esses conteúdos não estejam 

previstos no currículo pleno da instituição, mas nele podem ser aproveitados 

porque circula em um mesmo currículo, de forma interdisciplinar, e se integram 

com os demais conteúdos realizados.   

As atividades complementares podem incluir projetos de pesquisa, 

monitoria, iniciação científica, projetos de extensão, módulos temáticos, 

seminários, simpósios, congressos, conferências, conforme classificadas de 

acordo com a Tabela 1, além de disciplinas oferecidas por outras instituições de 

ensino ou por outros cursos do São Lucas JPR, ou de regulamentação e 

supervisão do exercício profissional, ainda que esses conteúdos não estejam 

previstos no currículo pleno da instituição, mas nele podem ser aproveitados 

porque circula em um mesmo currículo, de forma interdisciplinar, e se integram 

com os demais conteúdos realizados.  

Tabela 1 – Relação das Atividades Complementares e o máximo de sua integralização 

curricular, por item. 

Grupos Atividades 
Máximo de 

carga horária 
atribuíveis 

Procedimento para 
avaliação e validação 

AC  
de Ensino 

Disciplinas cursadas em outros cursos, 
não aproveitadas por equivalência ou 
aproveitamento de estudos. 30 horas 

Histórico Escolar 

Atividades de monitorias ou lideranças 
nas disciplinas de Projetos Integradores 

Relatório Final de 
Monitoria 

AC 
 de 

Pesquisa 

Participação em pesquisa científicas, 
projetos de ensino e extensão. 
 
Publicação de artigos científicos relativos 
à Medicina Veterinária e áreas correlatas. 
 
Iniciação científica, incluindo pesquisas 
fora do âmbito do São Lucas JPR. 

30 horas 

Projeto e Relatório final 

Certificado de 
participação 

Artigo científico e 
comprovante de 
publicação 

Certificado de 
participação/Relatório 

AC 
de 

Extensão 

Seminários, Oficinas, Congressos, 
Simpósios, Conferências, Encontros 
Nacionais e Regionais, Palestras, Cursos 
de Extensão, Workshops, de natureza 
acadêmica ou profissional 
 
Visita técnica monitorada por professor do 
curso 
 
Representação discente em colegiados 
de curso e cargos de representação 
estudantil 

40 horas 

Certificado de 
Participação 

Declaração Assinada 
pelo Professor e 
Relatório 

Termo de Compromisso 
do Estágio e Relatório 
de Atividades 

Declaração de 
participação. Ata de 
Eleição. 



 

6 

 

Projeto Prática e Educação Veterinária 
Mínimo de 150 

horas 
Ficha de presença 

FONTE: Elaborado pelo curso de Medicina Veterinária. 

 

A carga-horária atribuída às publicações científicas é variada de acordo 

com a classificação QUALIS/CAPES das revistas onde o trabalho foi vinculado, 

conforme Quadro abaixo. 

 

Quadro 1: Classificação do periódicos – Qualis e a carga horária atribuída a publicação 

realizadas nestes periódicos, para o cumprimento das atividades complementares do curso de 

Medicina Veterinária do São Lucas JPR. 

FONTE: Elaborado pelo curso de Medicina Veterinária. 

FONTE: Elaborado pelo curso de Medicina Veterinária. 

CATEGORIAS DE PUBLICAÇÃO C. H.  ATRIBUÍDA 

I Publicação em revista A1 35 Horas 

II Publicação em revista A2 20 Horas 

III Publicação em revista B1 15 Horas 

IV Publicação em revista B2 12 Horas 

V Publicação em revista C, inferiores ou não 
indexadas 

08 Horas 

VI Publicação em Evento Internacional 15 Horas 

VII Publicação em Evento Nacional 10 Horas 

VIII Publicação em Evento Estadual 08 Horas 

IX Publicação em Eventos Regionais e/ou 
Municipais 

04 Horas 

X Apresentação oral e/ou participação em Mesa 
redonda 

08 Horas 

XI Apresentação de Banner 04 Horas 



 

7 

 

As atividades de extensão previstas nas atividades complementares do 

curso de Medicina Veterinária do São Lucas JPR envolvem a participação em 

projetos de extensão, tais como: curso na área, eventos, palestras, seminários, 

simpósio, congressos, workshop e conferências. A carga horária atribuída a cada 

atividade é variável de acordo com o quadro abaixo. No caso dos certificados 

que apresentarem a carga horária cumprida, está será computada na somatória 

das atividades. 

Quadro 2: Categorias de publicação. 

 FONTE: Elaborado pelo curso de Medicina Veterinária. 

 

CATEGORIAS DE PUBLICAÇÃO C. H.  ATRIBUÍDA 

I Participação de congresso Internacional 8 Horas\Dia 

II Participação de Congresso Nacional 8 Horas\Dia 

III Participação de Congresso Estadual 4 Horas \Dia 

IV Participação de Palestras 2 Horas\dia 


